
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº X | Nº 781 | 15 de Junho de 2016 

 

RESUMO DO DIÁRIO 

PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEIS 

LEI N° 1.250/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016 

DECRETOS 

DECRETO N° 026/2016, DE 15 DE JUNHO DE 2016 

CONTRATOS 

CONTRATO N° 293/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: NERCINA DE SOUZA RAMOS  

CONTRATO N° 294/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: OSMAR DIAS DA CRUZ  

CONTRATO N° 295/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: VALFRIDES PRATES DA  

CONTRATO N° 296/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: MARCOS ARLEM RODRIGUES DOS SANTOS  

CONTRATO N° 297/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: EDIANO SILVA DE SENA 

CONTRATO N° 298/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: TARCÍSIO DANTAS RIBEIRO  

CONTRATO N° 299/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: GABRIELA SANTOS DE CASTRO MORAES  

CONTRATO N° 300/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: BRENDON DE BRITO LOPES 

CONTRATO N° 301/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: ELIZABETE RODRIGUES FERNANDES  

CONTRATO N° 302/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: EDNA DE SOUZA MARTINS  

CONTRATO N° 303/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: LUIZ SENA DA SILVA  

CONTRATO N° 304/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JÚNIOR - ME  

CONTRATO N° 305/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JÚNIOR - ME  

CONTRATO N° 306/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JÚNIOR - ME  

CONTRATO N° 307/2016 DE 02.05.2016, CREDOR: JOSEVALDO FERNANDES SOUZA 

CONTRATO N° 308/2016 DE 03.05.2016, CREDOR: MAGAZINE MALHADA LTDA - ME  

CONTRATO N° 309/2016 DE 03.05.2016, CREDOR: MAGAZINE MALHADA LTDA - ME  

CONTRATO N° 310/2016 DE 03.05.2016, CREDOR: MAGAZINE MALHADA LTDA - ME 

CONTRATO N° 311/2016 DE 10.05.2016, CREDOR: VITAL PEREIRA DE ARAÚJO  

CONTRATO N° 312/2016 DE 10.05.2016, CREDOR: EDESIO MARQUES DE SOUZA  

CONTRATO N° 313/2016 DE 16.05.2016, CREDOR: WAGNER FERREIRA SANTOS  

CONTRATO N° 314/2016 DE 16.05.2016, CREDOR: MARCOS ARLEM RODRIGUES DOS SANTOS  

CONTRATO N° 315/2016 DE 18.05.2016, CREDOR: DERALDINA SARAIVA SILVA MOREIRA  

CONTRATO N° 316/2016 DE 19.05.2016, CREDOR: FERNANDA PORTILHO RODRIGUES  

CONTRATO N° 317/2016 DE 19.05.2016, CREDOR: MARCÍLIO MOREIRA LOPES 

CONTRATO N° 318/2016 DE 20.05.2016, CREDOR: VIRGÍLIO DE SOUZA OLIVEIRA  

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7675-45F4-51DF-CB1F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
67

5-
45

F
4-

51
D

F
-C

B
1F

.



2  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE JUNHO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 781 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  PAULO ELÍSIO COTRIM 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

CONTRATO N° 319/2016 DE 20.05.2016, CREDOR: IVAN PEREIRA BONFIM  

CONTRATO N° 320/2016 DE 20.05.2016, CREDOR: J FUTURA ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA - ME  

CONTRATO N° 321/2016 DE 20.05.2016, CREDOR: RENAM DE CASTRO DA SILVA  

CONTRATO N° 322/2016 DE 21.05.2016, CREDOR: JOSÉ MARCOS FERNANDES DA CUNHA  

DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 281/2014 DE 02.05.2016, CREDOR: J&B 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA 

SEXTO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 612/2014 DE 04.05.2016, CREDOR: EUPLAN 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP - ME  

TERCEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 605/2014 DE 05.05.2016, CREDOR: IRC 
ISOLAMENTO TÉRMICO REFORMA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME 

QUARTO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 619/2014 DE 10.05.2016, CREDOR: GARCIA GARCIA 
CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LTDA - EPP 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7675-45F4-51DF-CB1F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
67

5-
45

F
4-

51
D

F
-C

B
1F

.



3  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE JUNHO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 781 

 
  

 

LEI N° 1.250/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016. 

 
 

“Autoriza o Executivo Municipal a indenizar os Senhores Josafá Salome de 
Oliveira, Aleny Moreira de Oliveira Ferreira, Lúcia de Souza Alves, 
Alberto Cordeiro Lima, Hélio dos Santos Ferreira, Edson dos Santos 
Ferreira, Virgílio Neres de Oliveira, Camilo de Oliveira Maciel e Maurício 
da Rocha da Silva e dá outras providências”.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 74, Incisos III e IV da Lei Orgânica do Município, requer: 
 
Art. 1° – Em face do interesse público plenamente justificado, fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a indenizar, os benefícios eventuais introduzidos pelos ocupantes do antigo Mercado do Angicos, 
neste Município, sendo eles: Josafá Salome de Oliveira, inscrito no CPF/MF n°: 523.773.185 – 68; Aleny 
Moreira de Oliveira Ferreira, inscrita no CPF/MF n° 578.091.195 – 91; Lúcia de Souza Alves, inscrita no 
CPF/MF  n° 024.846.055 – 28; Alberto Cordeiro Lima, inscrito no CPF/MF n°: 524.755.815 – 49; Hélio dos 
Santos Ferreira, inscrito no CPF/MF sob n°: 560.592.805 – 87; Edson dos Santos Ferreira, inscrito no 
CPF/MF n°: 623.364.285 – 04; Virgílio Neres de Oliveira, inscrito no CPF/MF sob n° 572.637.015 – 53; 
Camilo de Oliveira Maciel, inscrito no CPF/MF n°: 657.187.475 – 04; Maurício da Rocha da Silva, inscrito no 
CPF/MF n°: 031.869.231 – 74, nos temos da legislação em vigor.    
 

Art. 2° – O valor da indenização a ser pagos individualmente a cada beneficiário é de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 

 
 
Parágrafo Único – O pagamento será efetuado em uma única vez no valor de R$ 2.000,00 

(dois mil reais) para cada beneficiário, vencendo-se 30 (trinta) dias após a sanção da presente lei. 
 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações 
próprias consignadas no orçamento de cada exercício e/ou de convênios firmados para este fim, nos termos da 
Lei n° 4.320/64. 
 

Art. 4° – O imóvel a ser desocupado será destinado para o desenvolvimento de Projeto de 
Urbanização de melhoramento da localidade, com a construção de 01 (uma) praça pública comunitária. 

 
Art. 5° – O imóvel aqui caracterizado foi avaliado por Comissão de Avaliação designada pelo 

Decreto nº 021/2016. 
 

Art. 6° – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 08 de junho de 2016. 

 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

  

 

 

LEIS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7675-45F4-51DF-CB1F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
67

5-
45

F
4-

51
D

F
-C

B
1F

.



4  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE JUNHO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 781 

 
 

 

DECRETO N° 026/2016, DE 15 DE JUNHO DE 2016. 

 
 

“Constitui a Junta de Julgamento da Vigilância Sanitária do Município de 
Carinhanha, Estado da Bahia e dá outras providências.” 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais disposições legais vigentes; 

 
D E C R E T A: 
  
Art. 1° – Fica instituída a Junta de Julgamento de Recursos e Infrações relativas aos 

estabelecimentos de interesse sanitário do Município de Carinhanha, Estado da Bahia. 
 
Art. 2° – À Junta de Julgamento compete instaurar e julgar os processos administrativos, 

referentes aos estabelecimentos de interesse sanitário do Município de Carinhanha, Estado da Bahia. 
 
Art. 3° – A Junta de Julgamento será constituída da seguinte forma: 
 
I – 1ª Instância: Coordenador da Vigilância Sanitária – Bartíria Alves Silva; 
II – 2ª Instância: Secretária Municipal de Saúde – Ana Paula Santos; 
III – 3ª Instância: Prefeito Municipal do Município de Carinhanha, Estado da Bahia – Paulo 

Elísio Cotrim. 
 
 
 
Art. 4° – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito de Carinhanha, em 15 de Junho de 2016. 
 

Registre–se; 
Publique-se; 
Cumpra-se. 

 
 
PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

DECRETOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7675-45F4-51DF-CB1F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
67

5-
45

F
4-

51
D

F
-C

B
1F

.



5  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE JUNHO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 781 

 
 

Extrato de Contratos  
 

Contrato n° 293/2016 de 02.05.2016, credor: NERCINA DE SOUZA RAMOS – CPF:: 016.919.165-60. Objeto: 
Locação de Imóvel como auxílio moradia, em caráter de emergência, de um imóvel localizado na Rua da Pista, 
nº 04, Bairro São Francisco, neste Município, para servir de abrigo à família de Idalina Alves de Souza, que se 
encontra desabrigada e em situação de vulnerabilidade, conforme relatório social elaborado pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social deste Município. Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), vigência 
02.05 a 31.07.2016. 
 
 
Contrato n° 294/2016 de 02.05.2016, credor: OSMAR DIAS DA CRUZ – CPF: 017.465.195-33. Objeto: 
Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, na limpeza de 
um poço artesiano, na Comunidade Lagoa do Capim, zona rural deste Município. Valor: R$ 1.579,00 (Um Mil 
Quinhentos e Setenta e Nove Reais), vigência 02.05 a 17.05.2016. 
 
 
Contrato n° 295/2016 de 02.05.2016, credor: VALFRIDES PRATES DA COSTA – CPF: 343.309.095-53. 
Objeto: Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, 
efetuando a pintura do prédio da Prefeitura Municipal de Carinhanha, sede deste Município Contratante. Valor: 
R$ 7.780,84 (Sete Mil Setecentos e Oitenta Reais Oitenta e Quatro Centavos), vigência 02.05 a 17.05.2016. 
 
Contrato n° 296/2016 de 02.05.2016, credor: MARCOS ARLEM RODRIGUES DOS SANTOS – CPF: 
968.753.725-68. Objeto: Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer, 
realizando a arbitragem durante o mês de maio do Campeonato de Futebol do Bairro São Francisco, na sede 
deste Município. Valor: R$ 1.643,00 (Um Mil Seiscentos e Quarenta e Três Reais), vigência 02.05 a 
31.05.2016. 
 
Contrato n° 297/2016 de 02.05.2016, credor: EDIANO SILVA DE SENA – CPF: 040.771.235-69. Objeto: 
Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer, realizando a arbitragem 
durante o mês de maio do Campeonato de Futebol do Bairro São Francisco, na sede deste Município. Valor: 
R$ 1.643,00 (Um Mil Seiscentos e Quarenta e Três Reais), vigência 02.05 a 31.05.2016. 
 
 
Contrato n° 298/2016 de 02.05.2016, credor: TARCÍSIO DANTAS RIBEIRO – CPF: 973.623.955-15. Objeto: 
Prestação de serviços de assistência técnica na manutenção de equipamentos eletrônicos para a Secretaria de 
Administração deste município. Valor: R$ 6.754,00 (Seis Mil, Setecentos e Cinquenta e Quatro Reais), 
vigência 02.05 a 30.06.2016. 
 
 
Contrato n° 299/2016 de 02.05.2016, credor: GABRIELA SANTOS DE CASTRO MORAES – CPF: 
863.377.565-41. Objeto: Locação de Imóvel como auxílio moradia, em caráter de emergência, de um imóvel 
localizado na Rua da Pista IV, s/n, Bairro São Francisco, na sede deste Município, para servir de abrigo à 
família de Domingas da Silva Ferreira, que foi obrigada a evadir de sua casa em razão das fortes chuvas que 
inundaram a mesma, conforme relatório social elaborado pelo CRAS Urbano deste Município. Valor: R$ 600,00 
(seiscentos reais), vigência 02.05 a 31.07.2016. 
 
 
Contrato n° 300/2016 de 02.05.2016, credor: BRENDON DE BRITO LOPES – CPF: 067.742.235-08. Objeto: 
Locação de Imóvel como auxílio moradia, em caráter de emergência, de um imóvel localizado na Rua Rodolfo 
Fernandes, s/n, Bairro Sudene, na sede deste Município, para servir de abrigo à família de Nailsa Neves 
Cavalcante, que foi obrigada a evadir de sua casa em razão das fortes chuvas que inundaram a mesma, 
conforme relatório social elaborado pelo CRAS Urbano deste Município. Valor: R$ 400,00 (Quatrocentos 
Reais), vigência 02.05 a 30.06.2016. 
 
 

CONTRATOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7675-45F4-51DF-CB1F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
67

5-
45

F
4-

51
D

F
-C

B
1F

.



6  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE JUNHO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 781 

Contrato n° 301/2016 de 02.05.2016, credor: ELIZABETE RODRIGUES FERNANDES – CPF: 000.452.745-33. 
Objeto: Locação de Imóvel como auxílio moradia, em caráter de emergência, de um imóvel localizado na Rua 
Antônio Abreu, s/n, Bairro Alto da Colina, na sede deste Município, para servir de abrigo à família de Maria 
Conceição Pinto Mendes, que foi obrigada a evadir de sua casa em razão das fortes chuvas que inundaram a 
mesma, conforme relatório social elaborado pelo CRAS Urbano deste Município. Valor: R$ 600,00 (seiscentos 
reais), vigência 02.05 a 31.07.2016. 
 
 
Contrato n° 302/2016 de 02.05.2016, credor: EDNA DE SOUZA MARTINS – CPF: 024.005.925-51. Objeto: 
Locação de Imóvel como auxílio moradia, em caráter de emergência, de um imóvel localizado na Rua São 
Geraldo, s/n, Bairro São Geraldo, na sede deste Município, para servir de abrigo à família de Alaíde Firmina de 
Jesus, que se encontra desabrigada e em situação de vulnerabilidade, conforme relatório social elaborado pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social deste Município. Valor: R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta 
Reais), vigência 02.05 a 31.07.2016. 
 
 
Contrato n° 303/2016 de 02.05.2016, credor: LUIZ SENA DA SILVA – CPF: 002.938.235-10. Objeto: Prestação 
de serviços no fornecimento de refeições, para o Gabinete do Prefeito; Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Fazenda; Secretaria Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer 
e Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos. Valor: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais), 
vigência 02.05 a 31.12.2016. 
 
 
Contrato n° 304/2016 de 02.05.2016, credor: GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JÚNIOR - ME – CNPJ: 
21.036.172/0001-95. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender à demanda da Secretaria de 
Administração e Educação deste Município. Valor: R$ 96.857,53 (Noventa e Seis Mil Oitocentos e Cinquenta 
e Sete Reais Cinquenta e Três Centavos), vigência 02.05 a 31.12.2016. 
 
 
Contrato n° 305/2016 de 02.05.2016, credor: GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JÚNIOR - ME – CNPJ: 
21.036.172/0001-95. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender à demanda do Hospital Municipal 
e CAPS deste Município. Valor: R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais), vigência 02.05 a 
31.12.2016. 
 
 
Contrato n° 306/2016 de 02.05.2016, credor: GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JÚNIOR - ME – CNPJ: 
21.036.172/0001-95. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender à demanda dos programas da 
Secretaria de Proteção Social deste Município. Valor: R$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais), vigência 
02.05 a 31.12.2016. 
 
 
Contrato n° 307/2016 de 02.05.2016, credor: JOSEVALDO FERNANDES SOUZA – CPF: 157.545.588-99. 
Objeto: Locação de Imóvel como auxílio moradia, em caráter de emergência, de um imóvel localizado na Rua 
Otávio Samuel dos Santos, nº 187, Bairro Sudene, neste Município, para servir de abrigo à família de Maria 
Expedita Alves do Nascimento, que foi obrigada a evadir de sua casa em razão das fortes chuvas que 
inundaram a mesma, conforme relatório social elaborado pela Secretaria Municipal de Proteção Social deste 
Município. Valor: R$ 400,00 (Quatrocentos Reais), vigência 02.05 a 30.06.2016. 
 
 
Contrato n° 308/2016 de 03.05.2016, credor: MAGAZINE MALHADA LTDA - ME – CNPJ: 21.014.140/0001-
99. Objeto: Aquisição de materiais de expediente para suprir as necessidades do almoxarifado deste Município. 
Valor: R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), vigência 03.05 a 31.12.2016. 
 
 
Contrato n° 309/2016 de 03.05.2016, credor: MAGAZINE MALHADA LTDA - ME – CNPJ: 21.014.140/0001-
99. Objeto: Aquisição de materiais de expediente para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. Valor: R$ 50.100,00 (Cinquenta Mil e Cem Reais), vigência 03.05 a 31.12.2016. 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7675-45F4-51DF-CB1F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
67

5-
45

F
4-

51
D

F
-C

B
1F

.



7  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE JUNHO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 781 

Contrato n° 310/2016 de 03.05.2016, credor: MAGAZINE MALHADA LTDA - ME – CNPJ: 21.014.140/0001-
99. Objeto: Aquisição de materiais de expediente para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Direitos da Cidadania e Proteção Social deste Município. Valor: R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais), vigência 
03.05 a 31.12.2016. 
 
 
Contrato n° 311/2016 de 10.05.2016, credor: VITAL PEREIRA DE ARAÚJO – CPF: 382.835.815-20. Objeto: 
Prestação de serviços na apresentação do Grupo de Dança Folclórica “OS CABOCLOS”, no festejo do Divino 
Espírito Santo, entre os dias 10 a 17 de maio de 2016, na sede do Município. Valor: R$ 6.713,00 (Seis Mil 
Setecentos e Treze Reais), vigência 10.05 a 17.05.2016. 
 
 
Contrato n° 312/2016 de 10.05.2016, credor: EDESIO MARQUES DE SOUZA – CPF: 113.363.825-20. Objeto: 
Prestação de serviços com a Filarmônica Pedro Leite de Almeida, durante o festejo do Divino Espírito Santo, 
entre os dias 11 a 17 de maio de 2016, na sede deste Município. Valor: R$ 7.601,00 (Sete Mil Seiscentos e 
Um Reais), vigência 10.05 a 17.05.2016. 
 
 
Contrato n° 313/2016 de 16.05.2016, credor: WAGNER FERREIRA SANTOS – CPF: 003.251.615-00. Objeto: 
Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Educação, realizando a arbitragem do Campeonato 
Interescolar de Futebol de Salão, nas Escolas da zona rural e sede deste Município. Valor: R$ 1.053,00 (Um 
Mil Cinquenta e Três Reais), vigência 16.05 a 15.06.2016. 
 
 
Contrato n° 314/2016 de 16.05.2016, credor: MARCOS ARLEM RODRIGUES DOS SANTOS – CPF: 
968.753.725-68. Objeto: Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Educação, realizando a 
arbitragem do Campeonato Interescolar de Futebol de Salão, nas Escolas da zona rural e sede deste 
Município. Valor: R$ 1.053,00 (Um Mil Cinquenta e Três Reais), vigência 16.05 a 15.06.2016. 
 
 
Contrato n° 315/2016 de 18.05.2016, credor: DERALDINA SARAIVA SILVA MOREIRA – CPF: 996.028.815-
34. Objeto: Locação de um imóvel residencial, localizado na Rua do Colégio, s/n, Povoado Vila São João, zona 
rural desta cidade de Carinhanha/BA para o uso exclusivo do Programa “Mais Educação” da Escola Municipal 
José Rodrigues de Brito, na zona rural deste Município. Valor: R$ 3.717,00 (Três Mil Setecentos e Dezessete 
Reais), vigência 18.05 a 31.12.2016. 
 
 
Contrato n° 316/2016 de 19.05.2016, credor: FERNANDA PORTILHO RODRIGUES – CPF: 015.562.526-84. 
Objeto: Prestação de serviços artísticos, se apresentando no Povoado Capinão, zona rural deste Município, na 
festa de Vaquejada Tradicional da localidade, no dia 21 de maio de 2016. Valor: R$ 5.380,00 (Cinco Mil 
Trezentos e Oitenta Reais), vigência 19.05 a 21.05.2016. 
 
 
Contrato n° 317/2016 de 19.05.2016, credor: MARCÍLIO MOREIRA LOPES – CPF: 024.098.275-43. Objeto: 
Prestação de serviços artísticos, apresentando a Dupla “Ricardinho e Marcílio” no Povoado Capinão, zona rural 
deste Município, na festa de Vaquejada Tradicional da localidade, no dia 21 de maio de 2016. Valor: R$ 
3.950,00 (Três Mil Novecentos e Cinquenta Reais), vigência 19.05 a 21.05.2016. 
 
 
Contrato n° 318/2016 de 20.05.2016, credor: VIRGÍLIO DE SOUZA OLIVEIRA – CPF: 001.663.315-62. Objeto: 
Prestação de serviços artísticos na apresentação da  Banda “As Filhas da Mãe”, no evento “6º Encontro dos 
Amigos”, no dia 21/05/2016, realizado após a Cavalgada no Povoado Marrequeiro, zona rural deste Município. 
Valor: R$ 1.850,00 (Um Mil Oitocentos e Cinquenta Reais), vigência 20.05 a 21.05.2016. 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7675-45F4-51DF-CB1F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
67

5-
45

F
4-

51
D

F
-C

B
1F

.



8  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE JUNHO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 781 

Contrato n° 319/2016 de 20.05.2016, credor: IVAN PEREIRA BONFIM – CPF: 930.886.205-68. Objeto: 
Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, na confecção 
de placas extras e de sinalização viária das obras de Finalização da Construção de Quadra Escolar no 
Povoado Vila São João, Recuperação de estradas vicinais, que interligam as estradas de João Durval ao 
Capinão e pavimentação dos bairros São Francisco e Cidade Jardim, que se encontram em execução neste 
Município. Valor: R$ 7.900,00 (Sete Mil e Novecentos Reais), vigência 20.05 a 31.05.2016. 
 
 
Contrato n° 320/2016 de 20.05.2016, credor: J FUTURA ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA - ME – CNPJ: 
11.616.797/0001-72. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na realização 
de Processo Seletivo Simplificado, visando o preenchimento de vagas de servidores afastados por motivo de 
saúde, licença gestante, licença prêmio, licença interesse particular, assunção de cargo público e de vagas não 
providas pelo Processo Seletivo Simplificado de 2015 – Edital nº 01/2015. Valor: R$ 7.900,00 (Sete Mil e 
Novecentos Reais), vigência 20.05 a 30.06.2016. 
 
 
Contrato n° 321/2016 de 20.05.2016, credor: RENAM DE CASTRO DA SILVA – CPF: 038.694.045-23. Objeto: 
Prestação de Serviços de segurança na festa de Vaquejada Tradicional do Povoado Capinão, nos dias 20 e 21 
de maio de 2016. Valor: R$ 1.178,00 (Um Mil Cento e Setenta e Oito Reais), vigência 20.05 a 21.05.2016. 
 
 
Contrato n° 322/2016 de 21.05.2016, credor: JOSÉ MARCOS FERNANDES DA CUNHA – CPF: 950.012.045-
34. Objeto: Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Educação, na realização de serviços de 
plotagem de Projetos de engenharia da obra de construção da Escola da Agrovila XXIII, zona rural deste 
Município. Valor: R$ 1.178,00 (Um Mil Cento e Setenta e Oito Reais), vigência 21.05 a 31.05.2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7675-45F4-51DF-CB1F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
67

5-
45

F
4-

51
D

F
-C

B
1F

.



9  
 

QUARTA-FEIRA 

15 DE JUNHO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 781 

Extrato de Aditivos 
 
 

Décimo Primeiro Aditivo de Prazo ao Contrato n° 281/2014 de 02.05.2016, credor: J&B CONSTRUTORA E 
PAVIMENTADORA LTDA – CNPJ: 08.710.270/0001-06. Objeto: Alterar a Cláusula Sétima,  permanecendo 
inalterados as demais cláusulas do Contrato de Empreitada Global para execução de serviços de  
Requalificação da Avenida São José e Rua Santos Dumont, na sede deste município, que passa a ter a 
seguinte redação: “CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO: O prazo do presente Aditivo é de 150 (cento e 
cinquenta) dias a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado desde que observadas as 
disposições dos §§ 1º e 2º do art. 57 da Lei 8.666/93.” 
 
 
Sexto Aditivo de Prazo ao Contrato n° 612/2014 de 04.05.2016, credor: EUPLAN CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA EPP - ME – CNPJ: 05.507.121/0001-48. Objeto: Alterar a Cláusula Sétima, permanecendo 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços para Finalização da construção da de 
01 (uma) Cobertura de Quadra Escolar no Povoado Vila São João, no interior deste Município, que passa a ter 
a seguinte redação: “CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO: O prazo de vigência do aditivo será até 05 de 
setembro de 2016, com eficácia a contar da data de sua assinatura, conforme estabelecido no Edital, e a 
correspondente publicação no Diário Oficial do Município”.  
 
 
Terceiro Aditivo de Prazo ao Contrato n° 605/2014 de 05.05.2016, credor: IRC ISOLAMENTO TÉRMICO 
REFORMA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME – CNPJ: 07.965.195/0001-53. Objeto: Alterar  a Cláusula Sétima, 
permanecendo inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Empreitada Global para a Finalização da 
construção da de 01(uma) unidade de Educação Infantil, Creche Pré-Escola, tipo B, no Âmbito do PAC 2, no 
Bairro São Francisco, na sede do município de Carinhanha – Bahia, conforme definido nos elementos técnicos 
constantes do ANEXO do Edital, que passa a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO: O 
prazo do presente Aditivo é de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado desde que observadas as disposições dos §§ 1º e 2º do art. 57 da Lei 8.666/93.”  
 
 
Quarto Aditivo de Prazo ao Contrato n° 619/2014 de 10.05.2016, credor: GARCIA GARCIA CONSTRUTORA E 
EMPREITEIRA LTDA - EPP – CNPJ: 10.583.280/0001-61. Objeto: Alterar a Cláusula Sétima, permanecendo 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços para Construção de Quadra Escolar 
Coberta com vestiário, na Escola, no Povoado Marrequeiro, interior deste Município, que passa a ter a seguinte 
redação: “CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO: O prazo de vigência do aditivo será até 07 de novembro de 
2016, com eficácia a contar da data de sua assinatura, conforme estabelecido no Edital, e a 
correspondente publicação no Diário Oficial do Município”. 

 

 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7675-45F4-51DF-CB1F.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
67

5-
45

F
4-

51
D

F
-C

B
1F

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7675-45F4-

51DF-CB1F ou vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

 verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 7675-45F4-51DF-CB1F

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/06/2016 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 15/06/2016 17:30 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


